AA intentou a presente acção declarativa, com processo comum, contra BB e

CC, formulando o seguinte pedido:

«A. Ser os Réus condenados a restituir ao Autor a título de enriquecimento

sem causa o montante correspondente a 10% do valor de venda do imóvel,

concretamente 214.100,00€ (duzentos e catorze mil e cem euros), acrescido

dos juros legais vincendos desde a citação, contados à taxa de 4% até integral

e efetivo pagamento.

B. Subsidiariamente, ser os Réus condenados a pagar ao Autor a título de

indemnização por abuso de direito o montante correspondente a 10% do valor

de venda do imóvel, concretamente 214.100,00€ (duzentos e catorze mil e cem

euros), acrescido dos juros legais vincendos desde a citação, contados à taxa

de 4% até integral e efetivo pagamento.

C. Ser os Réus condenados ao pagamento das custas judiciais decorrentes da

presente acção».

Para tanto, alega, em síntese, o seguinte: